Romam ad alium procuratorem nunc transmissit, vt super hoc puncto dubia fidei à Pontifice reualidationem prædictæ gratiæ impetraret: quam cum præfatus procurator in foro conscientia obtinere non valuisset, ipsum Octaviu de hoc concium fecit: à quo tandem responsum accepit, qualiter ipse remelius perspecta, & considerata, inuenit tali reualidatione non indigere: quia reuera præfata bonam fidem tunc habuerit; sed solum opus habere remissionem fructuum præfata ecclesie perceptorum, eo quod professionem fidei à Concilio Tridentino requisitam nisi inde ad aliquot annos emiserat, pro qua item supplicaret Sanctissimo.

Prædictus autem procurator, qui videt prædictum Octaviu nullum sibi formare scrupulum de inualiditate prædictæ dispensationis, eo quod in ea non fuit narrata Pape quarta pactio simoniaca, nempe quod ipse se obligauit soluere dictam pensionem, literis non expeditis, dubitat primo, an reuera illa quarta pactio sit simoniaca, & talis, vt exequuta, vt præmittitur, habeat annexas censuras, & penas.

Secundo queritur, an dato quod prædicta pactio adimpleta contineat simoniam realem, præfata gratia iudicanda sit subreptitia ex eo capite, quod ex quatuor pactioibus simoniacis in prædicto instrumento contentis, & exequutis, tres tantum narratae fuerint, omissa illa quarta, vt prædictum est, bona fide; sicque necessarium de nouo petere dispensationem pro omnibus prædictis pactioibus simoniacis, vel solum pro omnia.

Tertio, an cum de hoc dictus Octavius nullum sibi fecerit scrupulum, teneatur ipse procurator sub peccato mortali eum admonere de impedimento prædicto.

Quarto, an dictus procurator possit tuto conscientia impetrare pro dicto Octauio dictam fructuum remissionem, absque eo quod primo sanentur defectus alij prædicti, seu præponantur sanandi. Circa quæ dicam, quæ mihi in præfati occurrunt, expectando à Dominatione tua vltimam & dignam eius singulari doctrina resolutionem.

AD PRIMAM QUÆSTIONEM responderi potest, quod aut in supplicatione signata per Pontificem adest clausula, vt pensio soluatur, etiam literis non expeditis: & tunc cum credendum sit Rectorem pensionem soluissse in executione dictæ supplicationis, prout tenebatur, & poterat, non autem in executione suæ promissionis inualida: forte, & prohibet, vtique etiam quod conuentio fuisset simoniaca, non tamen diceretur completa; vnde cessarent pœnæ extranavigationis 2. de simon. ex doctrina Dominationis tuæ in tuo Manual. b & alibi. Aut in supplicatione non adest dicta clausula: & licet articulus sit magis dubitabilis, attamen adhuc idem teneri posse arbitror: nam etsi in hac materia omnis pactio videatur simoniam inducere, hoc tamen fallit, quando per pactum promittitur id quod aliis inerat tacite, seu ad quod quis sine pacto etiam tenebatur, promittiturque eo modo, quo inerat, vt post Felinum & alios notat Dominatio tua. d Sed sic est, quod secundum opinionem Giganti, e cui magis adhaerendum puto cum glossatore regul. Cancel. Innocentij VIII. f quam contrarij Prouincialis, pensionarius, & Rector possit tuto conscientia respectiue petere, & soluere pensionem, literis non expeditis, eo quia verè iam erat debita à die signata supplicationis. ergo dictus Rector per dictum pactum nihil aliud promisit, quam soluere eidem id quod etiam sine dicta promissione soluere tenebatur.